

Số: 365/BC-TUHCĐ

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2026

Năm 2025, công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trên toàn quốc tiếp tục được triển khai trong bối cảnh đan xen nhiều thách thức và cơ hội to lớn. Trên thế giới, xung đột, biến đổi khí hậu, thiên tai cực đoan, dịch bệnh mới nổi tiếp tục tác động sâu rộng đến đời sống xã hội, làm gia tăng các nhu cầu trợ giúp nhân đạo, đặc biệt đối với người nghèo, người yếu thế và các nhóm dễ bị tổn thương. Điều này đặt ra yêu cầu ngày càng cao đối với vai trò, năng lực tổ chức, phương thức hoạt động và tính chuyên nghiệp của các tổ chức nhân đạo, trong đó có Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

Trong nước, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước hoạt động trong giai đoạn thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, hướng tới xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Việc thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và chuyển sang mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đã gây gián đoạn tổ chức Hội ở một số nơi, đồng thời nhiều cơ sở Hội Chữ thập đỏ chưa được kiện toàn, chế độ chính sách dành cho cán bộ chuyên trách ở cơ sở còn chưa được quy định rõ ràng. Những khó khăn này đã tác động đáng kể đến việc bố trí nhân sự chủ chốt cho tổ chức Hội, dẫn đến tình trạng thiếu hụt lực lượng khi nhiều cán bộ cấp xã trước đây xin nghỉ hoặc chuyển công tác sau khi hợp nhất.

Cùng với những biến động về tổ chức, thiên tai và các sự cố nghiêm trọng như bão, mưa lớn, lũ lụt, sạt lở đất và hạn hán vẫn diễn biến phức tạp, khó lường, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân, nhất là người nghèo, người yếu thế, đồng thời tạo ra những thách thức lớn đối với công tác vận động nguồn lực xã hội. Mặc dù đối mặt với nhiều bất cập về cơ chế, chính sách đối với cán bộ Hội và kinh phí hoạt động chưa được quan tâm đúng mức ở một số cơ sở, công tác Hội, sự thiếu hụt nhân sự chủ chốt và phong trào Chữ thập đỏ toàn quốc vẫn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thường trực Trung ương Hội, sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền các cấp cùng sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành. Nhờ sự nỗ lực, cố gắng của đội ngũ cán bộ, hội viên và tình nguyện viên Chữ thập đỏ, toàn hệ thống đã vượt qua khó khăn, khẳng định vai trò nòng cốt, cầu nối và điều phối trong các hoạt động nhân đạo, đạt được nhiều kết quả nổi bật trong năm 2025.

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ NĂM 2025

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ, THƯỜNG TRỰC TRUNG ƯƠNG HỘI

Trong năm 2025, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Trung ương Hội đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực công tác, bám sát chương trình, định hướng đề ra và ban hành hơn 50 văn bản cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong lĩnh vực nhân đạo. Công tác chỉ đạo được triển khai thống nhất, kịp thời, tạo sự đồng bộ trong toàn hệ thống; các cấp Hội chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và chú trọng chỉ đạo đại hội, kiện toàn tổ chức Hội.

Trung ương Hội đã quyết liệt triển khai Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW và các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; đồng thời kiện toàn nhân sự kịp thời, bảo đảm ổn định hoạt động ở cơ sở. Tại kỳ họp bất thường ngày 18/10/2025, Ban Chấp hành đã bầu đồng chí Đỗ Thị Thu Thảo, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam giữ chức Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa XI, nhiệm kỳ 2022–2027. Đến 28/11/2025, 100% Hội cấp tỉnh đã hoàn thành họp nhất và chỉ định nhân sự chủ chốt - kết quả nổi bật so với các tổ chức hội khác. Trung ương Hội đã báo cáo Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương, trình Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị lãnh đạo Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII.

Trong năm, Ban Chấp hành và Ban Thường vụ đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo quan trọng, các kế hoạch tổ chức phong trào lớn như “Tết Nhân ái”, “Tháng Nhân đạo”, “Triệu bước chân Nhân ái”, Chiến dịch ủng hộ nhân dân Cuba cùng hai chương trình trọng điểm “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường với các đoàn kiểm tra tại Đắk Lắk, Hà Nội, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức và hiệu quả hoạt động.

Công tác phối hợp được đẩy mạnh trên nhiều lĩnh vực, thể hiện rõ vai trò cầu nối, điều phối của Hội. Trung ương Hội phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các bộ, ngành và địa phương trong hỗ trợ người dân vùng thiên tai; tổ chức Chương trình “Hành trình Nhân đạo - Lan tỏa yêu thương” tại Quảng Trị, Đắk Lắk, Đồng Tháp và TP. Hồ Chí Minh; ký kết thỏa thuận hợp tác với Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế. Trước diễn biến phức tạp của bão số 10, 11 và 13, Thường trực chỉ đạo cứu trợ khẩn cấp tại nhiều tỉnh với tổng giá trị hỗ trợ hơn 13 tỷ đồng, thể hiện tinh thần nhân đạo và sự sẵn sàng ứng phó của toàn hệ thống.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ

1. Công tác Hội

1.1. Tổ chức và cán bộ cơ quan Trung ương Hội: Trung ương Hội đã triển khai Đề án tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các ban, đơn vị Trung ương Hội theo hướng tránh chồng chéo, trùng lắp chức năng, nhiệm vụ, giảm đầu mối, giảm cấp trung gian, gắn với hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, mối quan hệ công tác của từng ban, đơn vị và cơ quan nhằm thực hiện tốt

¹ Đề án số 15-ĐA/ĐDDHCTĐ ngày 31/12/2024.

7 lĩnh vực hoạt động theo luật hoạt động Chữ thập đỏ, theo đó sau sắp xếp, tinh gọn hiện nay còn 05 ban, đơn vị chuyên môn và một số Trung tâm trực thuộc. Đến nay, Trung ương Hội đã ban hành quyết định hợp nhất, sáp nhập các ban, đơn vị chuyên môn; ban hành Quyết định chức năng, nhiệm vụ của ban, đơn vị mới sau sáp nhập, hợp nhất; phân công, bố trí và thực hiện chính sách cán bộ theo quy định. Hiện, tiếp tục chỉ đạo hoàn thành việc kết thúc hoạt động và sắp xếp, tinh gọn các Trung tâm trực thuộc.

1.2. Tổ chức, cán bộ Hội cơ sở: Từ ngày 01/7/2025, toàn hệ thống tổ chức Hội thực hiện chuyển đổi, hợp nhất, sáp nhập Hội theo sáp nhập địa giới hành chính cấp tỉnh, xã và cắt giảm Hội Chữ thập đỏ cấp huyện theo hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp. Tính đến ngày 02/12/2025, toàn quốc có 34 tỉnh, thành Hội, trong đó: 11 tỉnh không thực hiện hợp nhất, sáp nhập địa giới hành chính cấp tỉnh, 23/23 tỉnh, thành (mới) được hình thành trên cơ sở hợp nhất, sáp nhập địa giới hành chính của 52 tỉnh, thành cũ đã có quyết định hợp nhất, sáp nhập của UBND tỉnh và chỉ định nhân sự lãnh đạo chủ chốt. Trung ương Hội kịp thời ban hành Quyết định công nhận Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra lâm thời và công nhận chức danh lãnh đạo chủ chốt của các tỉnh, thành Hội sau hợp nhất theo quy định của Điều lệ Hội. Tổng số cán bộ Hội cấp tỉnh hiện có 657 người, số cán bộ lãnh đạo tỉnh, thành đã nghỉ do hợp nhất, số cán bộ lãnh đạo thiếu hụt sau hợp nhất, sáp nhập. Có 1.199/3.321 xã, phường, đặc khu trong cả nước đã thực hiện hợp nhất, sáp nhập, ban hành quyết định thành lập và chỉ định nhân sự lãnh đạo chủ chốt Hội Chữ thập đỏ cấp xã², 06 tỉnh chưa thực hiện hợp nhất, sáp nhập và thành lập Hội Chữ thập đỏ cấp xã³. Các cấp Hội sau sắp xếp, hợp nhất tập trung ổn định tổ chức, xây dựng, hoàn thiện các quy chế, quy định và phân công nhiệm vụ cán bộ, đồng thời tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội, chuẩn bị tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp theo Hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

1.3. Công tác tình nguyện viên và thanh thiếu niên Chữ thập đỏ năm 2025: Trung ương Hội đã phối hợp đón 4 đoàn tình nguyện viên quốc tế, ban hành 2 bộ tài liệu đào tạo, 3 tài liệu chuyên môn và 5 video hướng dẫn; cử cán bộ tham dự hơn 20 sự kiện quốc tế và hỗ trợ các tỉnh cập nhật dữ liệu hội viên, tình nguyện viên sau sắp xếp. Đến tháng 12/2025, cả nước có hơn 300.000 tình nguyện viên với 11.000 đội/CLB hoạt động thường xuyên. Nhiều mô hình tiêu biểu tiếp tục phát huy hiệu quả như bếp ăn nhân đạo, xe chuyển bệnh miễn phí, cấp cứu lưu động, cứu hộ cứu nạn, ngân hàng máu sống và các hoạt động vận động nguồn lực xây trường - cầu - hỗ trợ giáo dục ở nhiều địa phương⁴. Có gần 2,6 triệu thanh thiếu niên trong hơn

² Nổi bật là Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố: Thanh Hóa (166/166 xã), Thành phố Hồ Chí Minh (122/168), Quảng Ninh (40/54), Tuyên Quang (90/124), Ninh Bình (75/129), Hà Tĩnh (48/69), Hưng Yên (89/104), Lào Cai (66/99), Hải Phòng (60/114), Điện Biên (23/45), Thái Nguyên (46/92), Gia Lai (64/135).

³ Gồm: An Giang, Phú Thọ, Lai Châu, Huế, Cần Thơ, Sơn La. Tổng số cán bộ cấp xã hiện có 2.056 người.

⁴ Các mô hình hoạt động nổi bật của tình nguyện viên trong năm 2025 gồm: bếp cơm, cháo, bếp ăn nhân đạo trong bệnh viện hoặc lưu động ngoài cộng đồng (Thanh Hóa, An Giang, Lâm Đồng, Hưng Yên, Cần Thơ, Đồng Nai, Đà Nẵng), cứu hộ, cứu nạn (Vĩnh Long, Phú Thọ, Thanh Hóa, Nghệ An, Lâm Đồng, Quảng Ninh), xe chuyển bệnh miễn phí, bình oxy miễn phí, cấp cứu lưu động (TP Hồ Chí Minh, An Giang, Hải Phòng, Đồng Tháp, Lâm Đồng), vận động nguồn lực để xây trường, cầu, hỗ trợ sách... (Huế, Thanh Hóa, Hưng Yên, Bắc Ninh, Lạng Sơn, Tây Ninh, Quảng Trị, ngân hàng máu sống, hiến máu tình nguyện (Đồng Nai, Nghệ An, Đà Nẵng, Cao Bằng).

324.000 trường học có tổ chức Hội; hoạt động trường học triển khai mạnh 4 nhóm nội dung: tuyên truyền giá trị nhân đạo (hơn 20.900 buổi, 1,83 triệu lượt người); công tác xã hội hỗ trợ học sinh khó khăn; chăm sóc sức khỏe - sơ cấp cứu; và phòng ngừa, ứng phó thiên tai với tổng hoạt động trợ giúp trong trường học đạt trên 1,67 triệu lượt người, trị giá hơn 433 tỷ đồng. Công tác chăm sóc sức khỏe học đường được duy trì tốt với hơn 95% trường có tủ thuốc; 65.875 học sinh và 117.729 giáo viên được khám sức khỏe; nhiều địa phương tổ chức khám chữa bệnh nhân đạo quy mô lớn. Công tác sơ cấp cứu đạt kết quả thiết thực với 1.548 học sinh được hỗ trợ kịp thời và gần 30.000 trường hợp được sơ cứu tại chỗ. Hoạt động tập huấn được đẩy mạnh, với 3.452 lớp, thu hút 546.585 lượt người, góp phần nâng cao năng lực cho thanh thiếu niên trong các hoạt động nhân đạo và ứng phó thảm họa. Công tác phối hợp, điều hành, hỗ trợ hoạt động tình nguyện viên của các tỉnh, thành Hội trong năm 2025 cũng được triển khai mạnh mẽ, nhất là trong các đợt lũ lụt với các hình thức: văn bản giới thiệu của tỉnh, thành Hội để các đội, câu lạc bộ tình nguyện viên đi hỗ trợ đồng bào bị ảnh hưởng bởi lũ lụt ở tỉnh khác, cử cán bộ đồng hành cùng các đội, câu lạc bộ. Từ ngày 01/7/2025, khi kết thúc hoạt động của Hội Chữ thập đỏ cấp huyện và sáp nhập tỉnh, thành, các đội, câu lạc bộ tình nguyện viên được chuyển quyền quản lý, tiếp nhận bởi Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành (mới)⁵.

1.4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Trung ương Hội chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ các cấp. Nhiều lớp tập huấn về sơ cấp cứu cộng đồng, ứng phó thảm họa, truyền thông nhân đạo và quản lý dự án đã được tổ chức. Các khóa tập huấn sơ cấp cứu TOT, tập huấn về chăm sóc sức khỏe ban đầu, thu hút hàng trăm học viên là cán bộ chuyên trách và tình nguyện viên tham gia. Đặc biệt, Trung ương Hội đã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Singapore tổ chức khóa đào tạo tập huấn viên sơ cấp cứu tâm lý cho 20 cán bộ nòng cốt; tổ chức lớp tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong truyền thông và vận động nguồn lực cho cán bộ 16 tỉnh, thành Hội phía Nam. Các chương trình bồi dưỡng đã góp phần trang bị kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, đồng thời lan tỏa phương pháp tiếp cận mới, hiện đại trong công tác nhân đạo. Ngoài ra, Cụm Thi đua các tỉnh, thành phố tổ chức 49 lớp tập huấn, đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ cho 3.966 cán bộ Hội. Các lớp tập huấn tập trung vào các lĩnh vực như sơ cấp cứu cộng đồng, ứng phó thảm họa, truyền thông nhân đạo và quản lý dự án.

1.5. Công tác kiểm tra: Ban hành Chương trình kiểm tra của Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra Trung ương Hội năm 2025; hướng dẫn, đôn đốc các tỉnh, thành Hội xây dựng Chương trình, Kế hoạch kiểm tra năm 2025; tham mưu các báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Hướng dẫn số 25-HD/BNCTW của Ban Nội chính Trung ương, các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của Ban nội chính, Ủy ban Kiểm tra TW, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương; tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận tại Thông báo số 875 - TB/UBKTTW và 876 - TB/UBKTTW của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; hướng dẫn công tác kiểm tra, giải quyết đơn tại một số tỉnh, thành; tham mưu kiện toàn Ban

⁵ Nhiều tỉnh đã tổ chức các hoạt động gặp mặt, tập huấn cho các đội, câu lạc bộ sau hợp nhất như: Gia Lai (Bình Định và Gia Lai), Đắk Lắk (Phú Yên và Đắk Lắk), Hưng Yên (Hưng Yên và Thái Bình), TP Hồ Chí Minh (TP Hồ Chí Minh, Bình Dương và Bà Rịa Vũng Tàu). Năm 2025 cũng là năm của đại hội thi đua các cấp Hội và Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ VI, có 59/251 đại biểu tham dự đại hội là tình nguyện viên được tôn vinh, khen thưởng tại Đại hội.

Kiểm tra Trung ương, phối hợp hướng dẫn công tác kiện toàn Ban Kiểm tra các cấp (đến nay có 122 uỷ viên Ban Kiểm tra/34 tỉnh thành Hội)...

Công tác kiểm tra, giám sát được Ban Kiểm tra Trung ương Hội và các cấp Hội duy trì theo kế hoạch năm 2025, đảm bảo việc chấp hành Điều lệ Hội và việc triển khai các phong trào, cuộc vận động và 02 chương trình trọng điểm của Hội: Ban hành Kế hoạch kiểm tra và tổ chức Đoàn kiểm tra theo kế hoạch tại Hà Nội và Đắk Lắk; kiểm tra, giám sát việc triển khai Dự án hỗ trợ khẩn cấp khắc phục hậu quả bão số 03 (Yagi) năm 2024 tại 06 tỉnh: Lạng Sơn, Phú Thọ, Bắc Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Lào Cai; kiểm tra Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” tại 02 tỉnh: Thanh Hóa, Ninh Bình.

Tính đến ngày 30/11/2025, Trung ương Hội tiếp nhận 21 đơn thư (06 đơn tố cáo, 04 đơn khiếu nại, 11 đơn kiến nghị/phản ánh, trong đó 04 đơn do cơ quan khác chuyển đến). Nội dung đơn liên quan đến công tác cấp phát quà, chế độ chính sách cán bộ sau sáp nhập, quản lý tài chính, tài sản, quyết định cho thôi việc và chế độ chính sách đối với cán bộ làm công tác Chữ thập đỏ cấp xã tại TP. Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận (nay là tỉnh Lâm Đồng). Thường trực Ban Kiểm tra đã tham mưu chuyển 12 đơn không thuộc thẩm quyền; trả lời 04 đơn; lưu 02 đơn; phối hợp xác minh, tham mưu giải quyết 01 đơn khiếu nại đúng thời hạn; tiếp tục tham mưu xử lý các nội dung phức tạp tại Trung tâm Nhân đạo Thịnh Phúc và Hòa Bình; tham mưu văn bản trả lời theo Thông báo hòa giải của Tòa án. Công tác xử lý được thực hiện khách quan, công tâm, đúng quy định. Tham mưu quy trình, thủ tục xem xét xử lý kỷ luật đối với hai Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội theo quy định của Điều lệ Hội.

Ban Kiểm tra các tỉnh, thành Hội đã tham mưu, xây dựng Chương trình, Kế hoạch kiểm tra của Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra theo nội dung định hướng của Trung ương Hội, tập trung kiểm tra việc đánh giá kết quả hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ; triển khai các phong trào, cuộc vận động và các chương trình trọng tâm theo chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Chữ thập đỏ các cấp; kiểm tra công tác quản lý cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và thanh thiếu niên Chữ thập đỏ; công tác vận động nguồn lực, quản lý và sử dụng Hội phí, quỹ hoạt động Chữ thập đỏ...

1.5. Công tác thi đua khen thưởng:

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện đồng bộ, kịp thời, nhằm khích lệ các điển hình tiên tiến và tạo động lực thúc đẩy phong trào nhân đạo trong toàn hệ thống Hội. Trung ương Hội đã ban hành 211 Quyết định khen thưởng đối với 4.493 tập thể, cá nhân, gia đình trong năm 2025. Trong đó, có 145 danh hiệu Hội viên, Tình nguyện viên tiêu biểu giai đoạn 2020-2025; 1112 Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp nhân đạo”; 1003 Bằng khen thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ; 1877 Bằng khen công tác Hiến máu tình nguyện; 320 Bằng khen công tác Trường học và 36 Cờ thi đua, ban hành 11 văn bản Hiệp ý khen cao cho các tập thể và cá nhân là chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, thành Hội.

Tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VI, giai đoạn 2025 -2030. Điểm nhấn của Đại hội là Lễ trao tặng Huân chương Hữu nghị,

phần thưởng cao quý của Chủ tịch nước cho Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, cùng Ủy ban Quốc tế Chữ thập đỏ, nhằm ghi nhận đóng góp đối với công tác nhân đạo tại Việt Nam. Hội cũng đã trình hiệp y khen thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Huân chương Lao động hạng Nhất cho một số cá nhân có thành tích xuất sắc. Đại hội đã phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025 - 2030 với mục tiêu lớn nhất là: Ở đâu có người khó khăn, người dễ bị tổn thương, ở đó có sự trợ giúp của cán bộ, hội viên Chữ thập đỏ Việt Nam. Ngay trong khuôn khổ Đại hội, Hội đã phát động chiến dịch “Chung tay vượt lũ” ủng hộ đồng bào miền Trung bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

2. Kết quả các phong trào Chữ thập đỏ

2.1. Công tác xã hội nhân đạo: Công tác xã hội nhân đạo tiếp tục đạt những kết quả nổi bật, khẳng định vai trò nòng cốt của Hội trong việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ 2025 được triển khai rộng khắp, hỗ trợ 2.620.879 lượt người nghèo, khó khăn (đạt 192% chỉ tiêu), với tổng giá trị 1.346,659 tỷ đồng. Toàn hệ thống đã tổ chức 1.714 Chương trình “Tết Nhân ái” theo mô hình “Hội Chợ - Tặng quà - Vui Tết”, gấp 2,6 lần năm 2024. Cụm các thành phố trực thuộc Trung ương đã vận động được 621.302 suất quà, trị giá trên 353,958 tỷ đồng, đều vượt chỉ tiêu Trung ương Hội giao. Điển hình, TP. Hồ Chí Minh đã vận động và trao tặng 207.057 suất quà Tết, tổng trị giá trên 125 tỷ đồng (đạt 267% chỉ tiêu), và tổ chức 105 phiên “Chợ 0 đồng”.

Tháng Nhân đạo 2025 với chủ đề “Hành trình nhân đạo-Lan tỏa yêu thương”, đã đạt tổng giá trị vận động nguồn lực 786,542 tỷ đồng (đạt trên 197% chỉ tiêu). Các hoạt động trợ giúp nhân đạo bền vững bao gồm xây mới và sửa chữa 1.578 nhà Chữ thập đỏ và hỗ trợ sinh kế cho 3.949 hộ gia đình. TP. Hồ Chí Minh đã đăng cai tổ chức Lễ phát động cấp quốc gia, vận động được tổng trị giá trên 44,6 tỷ đồng. Tỉnh An Giang đã huy động được 55 tỷ 381 triệu đồng, trợ giúp 104.689 lượt người (đạt 138,45% kế hoạch).

Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” tiếp tục được duy trì, đã trợ giúp được 19.942 địa chỉ, với tổng trị giá đạt trên 1.030.228 tỷ đồng. TP. Hồ Chí Minh đã khảo sát, lập hồ sơ 5.215 và trợ giúp thường xuyên cho 4.853 địa chỉ nhân đạo, với tổng trị giá hỗ trợ trên 5,47 tỷ đồng. Các chương trình hỗ trợ khác cũng được đẩy mạnh như: Chương trình “Ngân hàng bò” đã trao tặng 22 con bò trong Cụm các thành phố trực thuộc Trung ương; chương trình xây dựng Nhà Chữ thập đỏ tại TP. Hồ Chí Minh đã xây mới 724 căn và sửa chữa 11 căn, với tổng kinh phí 11,875 tỷ đồng, góp phần thực hiện mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát.

Tổng trị giá công tác xã hội nhân đạo năm 2025 của toàn Hội đạt trên 3.173 tỷ đồng, trợ giúp 5,8 triệu lượt đối tượng.

2.2. Công tác phòng ngừa, ứng phó thảm họa:

Công tác phòng ngừa và ứng phó thảm họa trong năm 2025 được triển khai chủ động, kịp thời, nhất là trong bối cảnh thiên tai, bão lũ diễn biến phức tạp. Trước

thiệt hại do bão số 3, 5, 10, 11, 13, hoàn lưu sau bão gây ra mưa lũ, sạt lở đất, thảm họa lật thuyền do giông lốc, tai nạn giao thông..., Thường trực Trung ương Hội đã kịp thời cử các đoàn công tác cứu trợ trực tiếp tại Nghệ An, Hà Tĩnh, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Lào Cai... với tổng giá trị hàng và tiền mặt cứu trợ khẩn cấp gần 25,3 tỷ đồng (tiền mặt 17,25 tỷ đồng) cho 22 tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng cho 35.051 hộ gia đình tương đương 212.205 khẩu. Trung ương Hội tiếp tục triển khai nguồn hỗ trợ của Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, các tổ chức trong nước và quốc tế hỗ trợ 12 tỉnh bị ảnh hưởng bão số 3 và hoàn lưu sau bão trên 73,3 tỷ đồng về tiền mặt không điều kiện, phục hồi sinh kế, xây, sửa chữa nhà, nâng cao năng lực về công tác phòng chống thiên tai thảm họa; đồng thời cũng đã hoàn thiện thủ tục tiếp nhận khoản hỗ trợ 50.000 USD của Hội Chữ thập đỏ Singapore và nguồn hỗ trợ bổ sung 671.461 CHF từ Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế nhằm khắc phục hậu quả bão. Trung ương Hội rà soát, đánh giá nhu cầu sinh kế và dự kiến triển khai hỗ trợ cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai từ nguồn Chương trình Chung tay vượt lũ⁶ (H2025) để ổn định cuộc sống tại các tỉnh bị ảnh hưởng mưa lũ cuối tháng 11/2025.

Các cấp Hội đã triển khai các mô hình ứng phó thảm họa kịp thời, như: TP. Hồ Chí Minh, Trung tâm Huấn luyện Sơ cấp cứu và Phòng chống thảm họa đã phối hợp tổ chức nhiều đợt diễn tập, tổng duyệt với 435 tình nguyện viên tham gia. Huế đã tiếp nhận và cứu trợ khẩn cấp cho hơn 14.000 lượt người với tổng giá trị hơn 9,8 tỷ đồng sau ảnh hưởng của bão số 9, 10, 11 và mưa lũ. An Giang đã kiện toàn được 187 đội ứng phó thảm họa với 3.557 thành viên ở các cấp Hội.

Bên cạnh các hoạt động cứu trợ khẩn cấp, Hội tiếp tục duy trì lực lượng ứng phó các cấp: 05 thành viên Đội ứng phó thảm họa cấp khu vực (RDRT) sẵn sàng tham gia hỗ trợ các nước khi có thiên tai và được Hiệp hội điều động; Đội ứng phó thảm họa cấp Trung ương (NDRT) với 58 thành viên; 47 Đội ứng phó thiên tai, thảm họa cấp tỉnh với 1.175 thành viên trong đó có 10 đội ứng phó thảm họa hỗn hợp với sự tham gia của các thành viên từ Sở, ban ngành của tỉnh (Sở Nông nghiệp-Môi trường, Sở Giáo dục, Sở Y tế, Ban chỉ huy quân sự tỉnh,...); duy trì 431 đội cấp cộng đồng với trên 10.775 thành viên, trong đó nhiều thành viên là lực lượng chủ chốt của Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp cơ sở của Chính quyền. Trong năm 2025, Trung ương Hội đã tổ chức 3 lớp tập huấn về đánh giá nhanh thiệt hại và nhu cầu, 01 lớp tập huấn đào tạo tập huấn viên về nước sạch vệ sinh và phòng chống dịch bệnh, 03 lớp về nhà ở an toàn cho cán bộ các cấp Hội.

Chương trình "An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn" năm 2025 được triển khai trong bối cảnh nhiều thách thức hơn các năm trước. Việc sáp nhập đơn vị hành chính tại nhiều địa phương làm biến động nhân sự, ảnh hưởng đến tiến độ phối hợp và triển khai hoạt động. Đồng thời, thiên tai xảy ra triền miên, bão lũ dồn dập tại các tỉnh ven biển khiến các cấp Hội phải chia sẻ nguồn lực cho ứng phó khẩn cấp, tạo áp lực lớn lên quá trình thực hiện chương trình. Mặc dù vậy, các cấp Hội đã nỗ lực duy trì hoạt động và đạt nhiều kết quả quan trọng. Tổng kinh phí thực hiện đạt trên 28,9 tỷ đồng, hỗ trợ trực tiếp cho 24.131 hộ ngư dân với 57.925 lượt người thụ

⁶ Trung ương Hội phối hợp cùng Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank) triển khai Chiến dịch "Chung tay vượt lũ" tiếp nhận đóng góp qua ứng dụng VCB Digibank (H2025).

hưởng. Chương trình đã truyền thông kiến thức pháp luật và sơ cấp cứu cho 2.606 người; hỗ trợ sinh kế bền vững cho 366 hộ; hỗ trợ sửa chữa nhà cho 75 hộ và xây mới 129 nhà an toàn với tổng kinh phí hơn 6 tỷ đồng. Ngoài ra, các cấp Hội đã trao tặng quà và chăm sóc sức khỏe cho 49.885 lượt người, cấp phát 1.116 áo phao đa năng và 3.206 túi sơ cấp cứu cho ngư dân. Trong điều kiện khó khăn chung, những kết quả trên thể hiện sự nỗ lực rất lớn của các địa phương trong việc bảo đảm an toàn, cải thiện đời sống và tăng cường khả năng chống chịu cho ngư dân nghèo, khó khăn tại các vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai.

Hoạt động của toàn Hội tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa trong năm 2025 đạt trên 1.234 tỷ đồng, trợ giúp trên 513 ngàn lượt người.

2.3. Công tác chăm sóc sức khỏe và sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng; tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, bộ phận cơ thể người

Công tác phòng, chống dịch bệnh, nước sạch vệ sinh: ban hành văn bản gửi các tỉnh, thành phố tăng cường phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường trong và sau mưa bão; tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày nước Thế giới - 21/3; phối hợp tổ chức 03 lớp tập huấn cho hướng dẫn viên, tập huấn viên về nước sạch vệ sinh trong tình huống khẩn cấp cho một số tỉnh, thành phố; tập huấn cho đội ngũ tình nguyện viên, giáo viên về nước sạch vệ sinh; cập nhật, bổ sung, hoàn thiện bộ tài liệu về nước sạch vệ sinh; xây dựng tài liệu truyền thông phòng, chống bệnh lao cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ.

Công tác khám bệnh, tư vấn sức khỏe: theo số liệu báo cáo của các tỉnh, thành phố, cả nước có 194 phòng khám Chữ thập đỏ, tổ chức thăm khám, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc, tặng quà miễn phí cho hơn 1.200 người dân có hoàn cảnh khó khăn. Đặc biệt trong Chương trình “Hành trình Nhân đạo - Lan tỏa yêu thương” tại 3 tỉnh Quảng Trị, Đắk Lắk và Đồng Tháp; theo đó tổ chức 06 cuộc khám bệnh tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí cho 4.240 người dân, tặng 3.890 suất quà với trị giá tiền khám và quà tặng gần 850 triệu đồng.

Công tác sơ cấp cứu và phòng tránh tai nạn thương tích: tổ chức 07 khóa tập huấn đào tạo cho 103 tập huấn viên sơ cấp cứu về các chủ đề; 01 khóa đào tạo tập huấn viên sơ cấp cứu tâm lý cho 20 người; 01 khóa tập huấn cơ bản về sơ cứu tâm lý cho 23 người. Triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Sơ cấp cứu thế giới năm 2025 với chủ đề “Sơ cấp cứu và Biến đổi khí hậu”; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm Ngày sơ cấp cứu thế giới, diễn tập tình huống sơ cứu cho ngư dân bị nạn do giông lốc trên biển đồng thời hưởng ứng Chương trình “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba” tại tỉnh Thanh Hóa, với gần 1.000 đại biểu, người dân, du khách tham dự sự kiện. Phối hợp triển khai 06 điểm sơ cấp cứu Chữ thập đỏ tại các nhà ga thuộc 02 tuyến Hà Nội Metro phục vụ Đại lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9), sơ cấp cứu cho khoảng 150 trường hợp; cấp miễn phí nước, sữa, bánh kẹo cho người dân và du khách. Theo số liệu của các tỉnh, thành phố, trong năm 2025 đã tổ chức truyền thông, phổ biến kiến thức về sơ cấp cứu cho 60.782 lượt người, trong đó có 17.321 lượt người được huấn luyện về kỹ năng cơ bản về sơ cấp cứu.

Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” đã được triển khai đồng bộ, đảm bảo đúng tiến độ, đúng mục tiêu và mang lại hiệu quả thiết thực cho

trẻ em tại nhiều địa phương. Hình thức hỗ trợ đa dạng (gồm lương thực, thực phẩm, sữa, khẩu phần ăn, tặng xe đạp, xe lăn học bổng, đồ dùng học tập...). Năm 2025 toàn quốc hỗ trợ 177.342 trẻ em vượt 18% kế hoạch, tổng trị giá trên 180 tỷ đồng, trong đó: Trung ương Hội vận động, hỗ trợ bổ sung dinh dưỡng và điều kiện sinh hoạt, học tập cho 15.614 trẻ em, trị giá gần 5,8 tỷ đồng. Các tỉnh, thành Hội hỗ trợ cho 161.728 trẻ em, trị giá gần 112 tỷ đồng; các cấp Hội đã hỗ trợ 14 thư viện, trị giá gần 500 triệu đồng; xây mới, sửa chữa, trang bị đồ dùng trong bếp được 64 bếp đạt 64% kế hoạch⁷. Công tác truyền thông được đẩy mạnh: truyền thông trực tiếp 2.100 buổi cho 303.750 người; phát hành gần 55.962 cuốn tài liệu, 97.665 tờ gấp, tổ chức 2 cuộc thi cho 2.000 người tham gia, đào tạo tập huấn 455 buổi cho 21.152 giáo viên và cấp dưỡng trong trường học, 51 buổi cho 2.400 người chăm sóc trẻ tại hộ gia đình, 30 lớp cho 1.535 tình nguyện viên, 10 lớp cho 198 hướng dẫn viên tại địa phương. Tiêu biểu là các tỉnh, thành Hội: Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng, Hải Phòng, Cần Thơ, An Giang, Gia Lai, Hưng Yên, Phú Thọ, Tây Ninh, Vĩnh Long, Hà Tĩnh, Ninh Bình, Quảng Trị, Quảng Ngãi, Lai Châu, Lào Cai.

Công tác vận động hiến máu tình nguyện (HMTN): Các cấp Hội đã tham mưu ban hành Kế hoạch HMTN năm 2025, gắn với triển khai các chiến dịch, sự kiện cao điểm như “Lễ hội Xuân Hồng”, “Hành trình Đỏ”. Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phối hợp với Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện tổ chức chương trình Tôn vinh người hiến máu tình nguyện tiêu biểu toàn quốc năm 2025. Đồng chí Võ Thị Ánh Xuân, Phó Chủ tịch nước gặp mặt động viên, ghi nhận, biểu dương và tặng quà cho 100 đại biểu HMTN tiêu biểu toàn quốc năm 2025. Tổ chức 4.558 cuộc tuyên truyền, vận động về HMTN, 674.700 sản phẩm truyền thông và 995.102 lượt người được truyền thông trực tiếp; cả nước có 3.619 Câu lạc bộ HMTN với 130.382 thành viên; tập huấn nâng cao năng lực cho 10.895 Tình nguyện viên, Tuyên truyền viên và Chủ nhiệm các loại hình CLB HMTN; tôn vinh, khen thưởng cho 15.776 cá nhân, tập thể và gia đình có thành tích HMTN và vận động HMTN, trong đó có 12.402 cá nhân, 1.106 tập thể, 1.951 gia đình, dòng họ. Toàn quốc đã vận động, tiếp nhận 1.772.701 đơn vị máu, cơ bản đã đáp ứng được nhu cầu cấp cứu và điều trị cho người bệnh.

Công tác hiến mô, bộ phận cơ thể người: Công tác này tiếp tục được quan tâm; một số tỉnh, thành Hội phối hợp phát động phong trào đăng ký hiến tặng mô và bộ phận cơ thể người, thăm hỏi, động viên, tri ân những người đã hiến tặng và trao thẻ cho người đăng ký hiến. Xây dựng và phát hành Bộ tài liệu tập huấn, truyền thông về hiến mô, bộ phận cơ thể người cho hướng dẫn viên, tình nguyện viên và người dân gửi các tỉnh, thành Hội. Theo báo cáo chưa đầy đủ của các tỉnh, thành Hội đã có 2.766 lượt người đăng ký, đã có 21 trường hợp đã hiến, ghép thành công; tổ chức 109 buổi tập huấn cho 5.790 cán bộ, hội viên, tình nguyện viên về hiến mô, bộ phận cơ thể người; tổ chức 320 buổi truyền thông về hiến mô, bộ phận cơ thể người với sự tham gia của 61.381 lượt người.

Trị giá hoạt động của toàn Hội tham gia chăm sóc sức khỏe nhân dân trong năm 2025 đạt trên 358 tỷ đồng, trợ giúp 2,6 triệu lượt người.

⁷ Trong đó: Trung ương Hội hỗ trợ 37 bếp, trị giá trên 9 tỷ đồng; các tỉnh, thành Hội hỗ trợ 33 bếp, trị giá trên 6 tỷ đồng.

2.4. Công tác đối ngoại, truyền thông và vận động nguồn lực

2.4.1. Công tác đối ngoại:

Năm 2025 có nhiều thành tựu đối với công tác đối ngoại và hợp tác phát triển của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã triển khai các hoạt động đối ngoại một cách tích cực và hiệu quả, bám sát chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Công tác đối ngoại đã đóng góp thiết thực vào sự phát triển toàn diện, nâng cao hình ảnh và vị thế của Hội trong hoạt động nhân đạo và góp phần tích cực trong hoạt động đối ngoại nhân dân của Đảng. Hội tiếp tục duy trì và tăng cường mối quan hệ với các đối tác trong và ngoài Phong trào Chữ thập đỏ Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế. Lần đầu tiên, Trung ương Hội đón đoàn lãnh đạo cấp cao Quốc hội một quốc gia tới thăm và làm việc (Chủ tịch Thượng viện Cộng hòa Séc). Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế được Chủ tịch nước trao Huân chương Hữu nghị. Trung ương Hội đã tích cực đàm phán, xây dựng các biên bản ghi nhớ, thoả thuận, chương trình, kế hoạch hợp tác và các văn kiện hợp tác với các đối tác nước ngoài nhằm triển khai các chương trình, dự án và các khoản viện trợ liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Hội. Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã ký kết Thoả thuận hợp tác với Hiệp hội quốc tế (giai đoạn 2025-2030), với Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế (giai đoạn 2025-2027). Duy trì Biên bản ghi nhớ hợp tác với Hội Chữ thập đỏ Anh (2024-2027), với Hội Chữ thập đỏ Trung Quốc và Hội Chữ thập đỏ Lào (giai đoạn 2022-2027). Việc ký kết các biên bản ghi nhớ, thoả thuận hợp tác, thoả thuận dự án đều tuân thủ nghiêm theo các quy định của pháp luật.

Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam được giao chủ trì triển khai trên phạm vi toàn quốc, trong 65 ngày với trên 2,1 triệu lượt ủng hộ, tổng giá trị trên 656,7 tỷ đồng, gấp hơn 10 lần mục tiêu ban đầu. Lần đầu tiên một chương trình vận động trợ giúp quốc tế của Hội tổ chức đạt được quy mô hàng triệu lượt ủng hộ và hàng trăm tỷ đồng chỉ trong thời gian ngắn kỷ lục và được đưa vào nội dung Tuyên bố chung của lãnh đạo chủ chốt hai nước trong khuôn khổ chuyến thăm của đồng chí Miguel Díaz-Canel Bermúdez - Bí thư thứ nhất BCH Trung ương Đảng Cộng sản Cuba, Chủ tịch nước Cộng hòa Cuba và Phu nhân sang thăm Việt Nam.

Các tỉnh, thành Hội chủ động trong công tác đối ngoại nhân dân, tiếp cận vận động nguồn lực từ các tổ chức phi chính phủ quốc tế, doanh nghiệp nước ngoài, tập trung cho về học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nhà ở, nước sạch, sinh kế, cứu trợ nhân đạo, chăm sóc sức khỏe, phòng chống thiên tai; đặc biệt Hội Chữ thập đỏ thành phố Hồ Chí Minh tổ chức công tác tiếp đón Đoàn thanh thiếu niên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ thành phố Seoul, Hàn Quốc (57 người) đến thăm và giao lưu hoạt động công tác thanh thiếu niên chữ thập đỏ trường học; Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Nam triển khai các hoạt động hỗ trợ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Sê Koong - Lào khám bệnh, cấp thuốc và tặng quà cho người dân tại tỉnh Sê Koong - Lào.

Các đoàn ra, đoàn vào Trung ương Hội trong năm 2025 đã bám sát Kế hoạch hoạt động đối ngoại được Ban Đối ngoại Trung ương Đảng (nay là Bộ Ngoại giao) phê duyệt. Hoạt động đối ngoại tập trung chủ yếu vào việc tăng cường, thúc đẩy

quan hệ hợp tác trong khu vực và song phương, học tập và trao đổi kinh nghiệm trong các lĩnh vực chuyên môn như quản lý rủi ro thảm họa, thích ứng với biến đổi khí hậu, và chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng; cử thành công **16/29** đoàn ra với 16 lượt người, đạt tỷ lệ **55,17%** so với Kế hoạch đã được phê duyệt. Số đoàn ra năm 2025 tăng so với cùng kỳ năm trước (đạt tỷ lệ **106%** so với năm 2024); **22/56** đoàn vào, với 186 lượt người (đạt tỷ lệ 39% so với Kế hoạch đã được phê duyệt).

Trong năm 2025, Hội đã tham mưu và thực hiện các thủ tục để tổ chức 01 hội nghị quốc tế (Hội nghị phòng ngừa ứng phó thảm họa năm 2025). Trung ương Hội đã tham dự các cuộc họp do Hiệp Hội quốc tế tổ chức trực tuyến năm 2025, trong đó nổi bật là việc lãnh đạo Hội tham dự Đại hội đồng Hiệp hội phiên họp bất thường theo hình thức trực tuyến, tham dự Hội nghị lãnh đạo các Hội quốc gia khu vực Đông Nam Á năm 2025 và Hội nghị Thượng đỉnh Thanh niên về Biến đổi khí hậu 2025 do IFRC và Hội Chữ thập đỏ Mỹ đồng tổ chức (theo hình thức trực tiếp và trực tuyến).

2.4.2. Công tác truyền thông:

Năm 2025, công tác truyền thông của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam được triển khai xuyên suốt, đồng bộ và bám sát định hướng của Trung ương Hội. Các hoạt động truyền thông tập trung vào việc tham mưu định hướng, truyền thông cho các sự kiện lớn, duy trì các nội dung thường xuyên và nâng cao hiệu quả tiếp cận trên báo chí, nền tảng số⁸. Các cấp Hội đã chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, tạo hiệu ứng lan tỏa các giá trị nhân đạo, củng cố hình ảnh và vị thế của Hội. Trung ương Hội ban hành Hướng dẫn hoạt động truyền thông năm 2025; ban hành Đề cương truyền thông cho Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ VI gắn với kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Hội; Đề cương tuyên truyền Tháng Nhân đạo và Ngày Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế năm 2025. Bên cạnh đó, Hội đã ban hành văn bản chỉ đạo các tỉnh, thành Hội rà soát, điều chỉnh và quản lý hệ thống kênh truyền thông sau sáp nhập, đồng thời gửi văn bản chỉ đạo 34 tỉnh, thành Hội tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao hình ảnh và vị thế của Hội trong giai đoạn mới. Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch đã chính thức ban hành Quyết định thu hồi giấy phép hoạt động Tạp chí in và Tạp chí điện tử của Tạp chí Nhân đạo vào ngày 24/6/2025.

Trong năm 2025, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đăng tải gần **11.200** tin, bài, phóng sự. Trên các kênh truyền thông số của Hội từ Trung ương đến tỉnh, thành (trang tin điện tử, fanpage, tiktok) đăng **17.360** tin bài, trong đó các kênh của Trung ương Hội ghi nhận lượng tiếp cận và tương tác đều tăng so với năm trước⁹.

⁸ Hội đã đẩy mạnh truyền thông cho các phong trào lớn như “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ, Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái - Tiếp nối trang sử vàng”, Lễ hội Xuân hồng, Tháng Nhân đạo, Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5 và Hành trình Đò. Đặc biệt, Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia và kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế được tổ chức tại TP. Hồ Chí Minh với sự tham dự của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và được truyền hình trực tiếp trên kênh HTV1 (Đài Truyền hình TP. Hồ Chí Minh), tạo dấu ấn nổi bật; các hoạt động ứng phó thiên tai.

⁹ Hơn 730 tin bài được đăng tải với 38.000 lượt xem, hơn 17.000.000 lượt tiếp cận, tương tác, nâng tổng số người

Đối với Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VI, Hội đã tổ chức buổi gặp mặt báo chí đảm bảo thông tin về Đại hội được truyền tải rộng rãi. Bộ công cụ truyền thông trực quan và online của Đại hội được triển khai thống nhất trong toàn hệ thống. Hai bài phát biểu chỉ đạo quan trọng của Đại tướng Trịnh Văn Quyết, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và đồng chí Đỗ Thị Thu Thảo, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Trung ương Hội tại Đại hội đã được truyền thông rộng rãi trên các nền tảng của Hội.

Về công tác thông tin đối ngoại, Trung ương Hội đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước; triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền đối ngoại nhân các chuyến ngoại giao chủ động và tại các hội nghị giao ban đối tác quốc tế có dự án với Hội. Trang thông tin điện tử của Trung ương Hội thường xuyên cập nhật các tin bài, hoạt động của toàn Hội. Hội duy trì và thực hiện tốt công tác xây dựng các bản tin cập nhật tình hình mưa lũ, thiên tai; đồng thời chủ động gửi thư chúc mừng/thư chia buồn với các Hội Quốc gia khác trong Phong trào. Đặc biệt, trước và sau ảnh hưởng của cơn bão số 3, 10, số 11 và số 12 năm 2025 tại Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã có nhiều bản tin, bài viết thông tin kịp thời về hoạt động cứu trợ và khắc phục hậu quả thiên tai của Hội với bạn bè quốc tế. Đặc biệt là năm 2025, Trung ương Hội được Giải Nhì - Giải thưởng toàn quốc về Thông tin Đối ngoại của Ban Chỉ đạo Trung ương về Công tác thông tin Đối ngoại, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

2.4.3. Công tác vận động nguồn lực: Công tác vận động nguồn lực đạt nhiều kết quả ấn tượng nhờ vào việc ứng dụng công nghệ số và sự đồng hành của các doanh nghiệp, tổ chức. Chiến dịch vận động ủng hộ nhân dân Cuba “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba” là điểm nhấn quan trọng trong công tác đối ngoại nhân đạo năm 2025 của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Trước khó khăn chung của Cuba, toàn hệ thống Hội đã chủ động, tích cực triển khai các hoạt động vận động, lan tỏa tinh thần sẻ chia và đoàn kết quốc tế. Chương trình đã huy động được trên 656,7 tỷ đồng với sự tham gia của nhiều bộ, ngành, tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và đông đảo cá nhân hảo tâm. Bên cạnh việc vận động nguồn lực, Hội đã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Cuba và các cơ quan chức năng để xác định nhu cầu, tổ chức bàn giao và chuyển giao các gói hỗ trợ thiết yếu như nhu yếu phẩm, vật tư y tế, thực phẩm... giúp người dân Cuba giảm bớt khó khăn trước mắt. Công tác truyền thông được triển khai đồng bộ, góp phần lan tỏa truyền thống “thương người như thể thương thân” và khẳng định trách nhiệm quốc tế của nhân dân Việt Nam.

theo dõi Trang lên 108.000 người; Kênh TikTok của Hội có sự tăng trưởng ấn tượng, với 30 video thu hút 620.000 lượt xem và tương tác, nâng tổng số người theo dõi, thích kênh lên 202.000 người; Trang Zalo OA đăng tải 50 tin bài với gần 7.000 lượt xem, 3.000 người quan tâm; Trang tin điện tử của Hội tiếp tục duy trì vai trò là kênh cung cấp thông tin chính thống, cập nhật kịp thời các tin tức hoạt động của toàn hệ thống và làm nguồn tham khảo cho báo chí, với gần 500 tin bài đăng tải. Riêng Chương trình ủng hộ nhân dân Cuba, các hoạt động truyền thông được triển khai xuyên suốt từ tháng 8 đến tháng 10/2025 với gần 500 tin, bài, phóng sự được đăng tải trên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương; trên Fanpage Trung ương Hội, chương trình đăng 170 bài, thu hút 31,9 triệu lượt xem, 6,73 triệu người tiếp cận và 831.000 lượt tương tác - mức cao kỷ lục trong năm, kênh TikTok của Hội cũng đăng tải 20 video, đạt 513.000 lượt xem.

Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác vận động viện trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài, trong đó tập trung tăng cường phối kết hợp trong công tác vận động, tiếp nhận, triển khai và quản lý các chương trình, dự án quốc tế đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. Trong năm 2025, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam hoàn tất thủ tục tiếp nhận và tích cực triển khai đối với 14 khoản viện trợ từ các chương trình, dự án, phi dự án. Tổng nguồn lực: Tổng nguồn lực vận động đạt trên 732 tỷ đồng, bao gồm hơn 656 tỷ ủng hộ nhân dân Cuba; 30 tỷ cứu trợ mưa lũ theo chiến dịch “Chung tay vượt lũ”. Bên cạnh đó, Hội đang thực hiện thủ tục xin ý kiến tiếp nhận đối với 09 khoản viện trợ quốc tế không hoàn lại từ các đối tác quốc tế trong và ngoài Phong trào.

3. Hoạt động của Cụm thi đua:

Trong năm 2025, Cụm thi đua các tỉnh, thành Hội duy trì nghiêm túc chế độ họp, giao ban định kỳ theo quy định; chú trọng trao đổi chuyên môn, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm trong tổ chức và triển khai hoạt động Hội. Các phong trào, hoạt động nhân đạo được triển khai đồng bộ, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự hưởng ứng tích cực của đông đảo nhân dân. Nhiều địa phương đã chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, nổi bật là Phong trào “Tết Nhân ái”, “Tháng Nhân đạo” và hai chương trình trọng điểm: “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”, “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn”. Bên cạnh đó, nhiều tỉnh, thành Hội tham gia tích cực Chương trình “Hành trình nhân đạo - Lan tỏa yêu thương” tại Quảng Trị, Đắk Lắk, Đồng Tháp và TP. Hồ Chí Minh, huy động nguồn lực lớn, góp phần tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. Cụ thể:

Cụm các thành phố trực thuộc Trung ương: Năm 2025, Cụm đã nỗ lực vượt qua khó khăn, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Các địa phương chủ động, tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền về công tác nhân đạo trên địa bàn; tập trung công xây dựng tổ chức hội, chỉ đạo đại hội cá cấp; đổi mới phương thức tuyên truyền, vận động; thể hiện rõ vai trò cầu nối, điều phối trong hoạt động nhân đạo và khẳng định vai trò, vị thế của tổ chức Hội. Kết quả hoạt động chung của toàn Cụm trong năm 2025 đạt giá trị trên 1.347 tỷ đồng trợ giúp cho trên 2,3 triệu lượt người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, người bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh ...

Cụm các tỉnh miền núi biên giới phía Bắc: Hoạt động Hội có nhiều đổi mới, sáng tạo, hướng mạnh về cơ sở, thu hút sự tham gia của hội viên, tình nguyện viên và cộng đồng, huy động hiệu quả nguồn lực xã hội. Tổng giá trị hoạt động 7 lĩnh vực toàn Cụm đạt 528,481 tỷ đồng, trợ giúp 609.414 lượt người, đạt hiệu quả gấp 12 lần ngân sách Nhà nước cấp. Nhiều chương trình đạt kết quả nổi bật: Tết Nhân ái tặng 181.095 suất quà, trị giá 147,479 tỷ đồng; trợ giúp 5.392 địa chỉ nhân đạo; Ngân hàng bò duy trì đàn phát triển tốt, tăng thêm hơn 6 tỷ đồng; Tháng Nhân đạo đạt 48,919 tỷ đồng; vận động ủng hộ Cuba gần 9,75 tỷ đồng; các hoạt động nhân đạo thường xuyên đạt trên 109 tỷ đồng. Công tác cứu trợ thiên tai hỗ trợ 646.887 lượt người, trị giá 153 tỷ đồng; chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu, truyền thông phòng bệnh được duy trì; hoạt động hiến máu tiếp nhận 49.217 đơn vị máu, tăng hơn 4.000 đơn vị so với năm 2024.

Cụm các tỉnh Trung du và Đồng bằng sông Hồng: chủ động tham mưu Tỉnh ủy, UBND và MTTQ tỉnh ban hành các văn bản cụ thể hóa chủ trương của Trung ương; quan tâm kiện toàn tổ chức, bố trí cán bộ, hỗ trợ kinh phí, phương tiện, bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác Hội. Các cấp Hội triển khai nghiêm túc chủ trương của Đảng, Nhà nước; đăng ký và ký giao ước thi đua gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đồng thời đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở, thu hút hội viên, tình nguyện viên và nhân dân tham gia. Các tỉnh tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, phối hợp vận động nguồn lực, tổ chức học tập mô hình hiệu quả. Kết quả 7 lĩnh vực công tác Hội toàn Cụm năm 2025 đạt giá trị 601,086 tỷ đồng, trợ giúp 773.333 đối tượng¹⁰.

Cụm các tỉnh Tây Nguyên và duyên hải miền Trung: dù đối mặt nhiều khó khăn, thách thức và thiên tai gây thiệt hại nặng nề, đồng thời triển khai sắp xếp tổ chức Hội theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, các tỉnh Hội trong Cụm vẫn nỗ lực củng cố tổ chức, hợp nhất - sáp nhập Hội cấp cơ sở theo địa giới hành chính mới và lựa chọn các hoạt động trọng tâm, đột phá, phù hợp tình hình. Công tác cứu trợ khẩn cấp trong và sau thiên tai được triển khai kịp thời, hiệu quả; các mô hình nhân đạo bền vững tiếp tục được duy trì và nhân rộng, bảo đảm mục tiêu hướng về người cần trợ giúp. Nhờ sự chủ động và linh hoạt, hầu hết chỉ tiêu cơ bản của các tỉnh Hội đều đạt và vượt cao; tổng trị giá hoạt động toàn Cụm đạt 1.121 tỷ 684 triệu đồng, trợ giúp trên 2 triệu lượt người, đạt bình quân 143% kế hoạch và tạo hiệu quả gấp 14,4 lần so với kinh phí hành chính Nhà nước cấp.

Cụm các tỉnh Nam bộ: Nhiều tổ chức và cá nhân tiếp tục ủng hộ nguồn lực cho hoạt động nhân đạo, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng ngừa ứng phó thảm họa. Hội Chữ thập đỏ các tỉnh trong Cụm có nhiều hoạt động trợ giúp, hỗ trợ tình bạn. Tổng giá trị toàn Cụm trên 911 tỷ đồng, trợ giúp cho hàng triệu lượt người.

Những kết quả toàn diện từ các Cụm thi đua không chỉ góp phần mang lại hỗ trợ thiết thực cho người dân mà còn thúc đẩy, nhân rộng các mô hình nhân đạo hiệu quả, bền vững; khẳng định vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác nhân đạo, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái, đoàn kết trên phạm vi cả nước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Năm 2025, công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trên toàn quốc đạt được nhiều kết quả quan trọng, thể hiện sự nỗ lực vượt bậc của toàn hệ thống trong bối cảnh đan xen nhiều khó khăn, thách thức như thực hiện chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, kinh phí hoạt động ở một số địa phương còn hạn chế. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Trung ương Hội có nhiều nỗ lực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều

¹⁰ Nổi bật là phong trào “Tết Nhân ái” với 398.788 suất quà (219 tỷ đồng), phong trào “Người tốt, việc thiện - Địa chỉ nhân đạo” hỗ trợ 28.311 địa chỉ (37,3 tỷ đồng), chương trình “Ngân hàng bò” hỗ trợ trên 2,4 tỷ đồng, xây dựng 683 nhà nhân đạo (47,3 tỷ đồng), Tháng Nhân đạo đạt trên 83 tỷ đồng, cứu trợ mưa bão trên 45 tỷ đồng. Công tác chăm sóc sức khỏe - sơ cấp cứu, hiến máu tình nguyện và vận động hiến mô, tạng tiếp tục đạt kết quả cao, góp phần thiết thực vào an sinh xã hội và lan tỏa giá trị nhân đạo trong cộng đồng.

hành,... để hoàn chỉnh bộ máy theo thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và hợp nhất, sáp nhập tổ chức Hội. Các cấp Hội đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác nhân đạo, đồng thời triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao, giữ vững vai trò nòng cốt trong hoạt động nhân đạo tại cơ sở.

- Sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt của Trung ương Hội đã tạo nền tảng quan trọng giúp các cấp Hội thực hiện nhiệm vụ một cách đồng bộ, thông suốt, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong tổ chức hoạt động. Nhờ đó, vai trò cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong các hoạt động nhân đạo được thể hiện rõ hơn, nhất là trong các chương trình vận động nguồn lực và hỗ trợ khẩn cấp.

- Công tác kiện toàn tổ chức, nhân sự đạt kết quả nổi bật, đặc biệt tại cấp tỉnh, với 100% Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh hoàn thành việc hợp nhất tổ chức và kiện toàn nhân sự chủ chốt theo mô hình mới. Đây là kết quả đáng ghi nhận so với các tổ chức Hội quần chúng khác thực hiện nhiệm vụ sau sắp xếp đơn vị hành chính. Các phong trào, chương trình lớn của Hội như “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ 2025, “Tháng Nhân đạo”, Chiến dịch “Triệu bước chân Nhân ái”, vận động ủng hộ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai và vận động ủng hộ nhân dân Cuba, cùng các hoạt động cứu trợ, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ sinh kế... đều đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch Trung ương giao. Tổng giá trị hoạt động nhân đạo toàn Hội năm 2025 đạt trên **5.340 tỷ đồng** (bằng **85%** so với năm 2024), gấp **trên 14 lần** kinh phí Nhà nước cấp cho 3 cấp Hội, trợ giúp trên 8,9 triệu lượt người, cho thấy hiệu quả rõ rệt và sự lan tỏa sâu rộng của phong trào nhân đạo trong cộng đồng.

- Nhiều mô hình nhân đạo được duy trì và phát triển theo hướng bền vững, đem lại tác động thiết thực cho người dân, như hỗ trợ sinh kế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, hỗ trợ trẻ em nghèo, khuyết tật và ngư dân có hoàn cảnh khó khăn. Công tác cứu trợ thiên tai tiếp tục được triển khai nhanh chóng, kịp thời, đặc biệt đối với các địa phương chịu ảnh hưởng bão số 10, 11 và các sự cố thiên tai khác, góp phần giảm thiểu thiệt hại và ổn định đời sống nhân dân.

- Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đã chủ động ứng dụng công nghệ số trong vận động nguồn lực và truyền thông, nổi bật là Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái” thu hút hàng trăm nghìn người tham gia và quy đổi được hàng tỷ đồng để hỗ trợ các đối tượng khó khăn. Công tác đối ngoại tiếp tục được tăng cường, với nhiều hoạt động hợp tác quốc tế được triển khai hiệu quả; Hội đã ký kết một số thỏa thuận quan trọng với Hiệp hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và các Hội quốc gia, qua đó góp phần củng cố uy tín, vị thế của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong phong trào nhân đạo quốc tế.

2. Một số khó khăn, hạn chế:

- Mặc dù công tác hợp nhất cấp tỉnh đã hoàn thành đúng tiến độ, song việc hợp nhất tổ chức Hội Chữ thập đỏ cấp xã triển khai còn chậm, tính đến cuối tháng 12/2025 mới gần 50%. Một số địa phương vẫn chưa thành lập được tổ chức Hội cấp xã, gây khó khăn cho công tác chỉ đạo, điều phối và tổ chức hoạt động Hội ở cơ sở.

- Cơ chế, chính sách và tổ chức bộ máy từ Trung ương đến địa phương chưa đồng bộ; một số văn bản hướng dẫn còn thiếu cụ thể, nhất là chế độ, chính sách đối với cán bộ Hội chuyên trách cấp xã chưa được ban hành. Điều này khiến các địa

phương gặp lúng túng trong bố trí nhân sự chủ chốt sau hợp nhất¹¹. Tình trạng thiếu hụt cán bộ sau sáp nhập diễn ra phổ biến do nhiều cán bộ Hội cấp xã xin nghỉ hoặc chuyển công tác; các cán bộ công chức, viên chức phải kiêm nhiệm công tác Hội, dẫn đến quá tải nhiệm vụ và ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động.

- Một số chương trình, dự án bị chậm tiến độ do vướng mắc thủ tục hành chính hoặc thay đổi bộ máy, chủ tài khoản sau hợp nhất ở cấp tỉnh và cấp huyện. Công tác huy động nguồn lực cho hai chương trình trọng điểm “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” và “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” còn hạn chế, tiến độ không đồng đều giữa các địa phương, một số tỉnh chưa bố trí được nguồn lực đối ứng.

- Tính bền vững của nhiều chương trình, mô hình nhân đạo còn chưa cao, chủ yếu phụ thuộc vào nguồn lực xã hội hóa, trong khi cơ chế hỗ trợ ổn định từ ngân sách chưa được bảo đảm. Công tác củng cố tổ chức Hội ở nhiều nơi còn khó khăn, việc nhân rộng mô hình hiệu quả còn hạn chế, thiếu tính liên tục.

3. Nguyên nhân hạn chế:

- Quá trình hợp nhất tổ chức Hội cấp xã phát sinh nhiều vướng mắc về nhân sự, sắp xếp bộ máy và cơ sở pháp lý; một số địa phương còn lúng túng trong tổ chức thực hiện, nhất là ở nơi chưa có truyền thống hoạt động Hội mạnh.

- Hệ thống văn bản quy định, hướng dẫn chưa đầy đủ và không thống nhất giữa các cấp, dẫn tới khó khăn trong việc áp dụng, đặc biệt đối với chế độ, chính sách dành cho cán bộ Hội chuyên trách cấp xã.

- Nguồn nhân lực Hội ở cơ sở thiếu và yếu, nhiều cán bộ cũ xin nghỉ hoặc chuyển công tác sau hợp nhất; trong khi cán bộ kiêm nhiệm đa phần phải đảm đương nhiều nhiệm vụ khác nhau, nên chưa dành đủ thời gian cho công tác Hội.

- Thủ tục hành chính và quy trình giải ngân còn phức tạp, nhất là trong bối cảnh nhiều địa phương phải kiện toàn chủ tài khoản, hoàn thiện hồ sơ sau hợp nhất; dẫn đến việc triển khai các dự án, chương trình bị chậm so với tiến độ.

- Khả năng huy động nguồn lực giữa các địa phương không đồng đều, phụ thuộc vào điều kiện kinh tế - xã hội, mối quan hệ vận động và sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương; ảnh hưởng đến việc triển khai các chương trình trọng điểm.

- Một số chương trình chưa có cơ chế hỗ trợ bền vững, quá phụ thuộc vào xã hội hóa; công tác xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình chưa được đầu tư đúng mức.

¹¹ Nhiều tỉnh, thành Hội công tác ban hành quyết định hợp nhất, sáp nhập Hội CTĐ cấp xã gặp nhiều khó khăn chủ yếu do Cơ quan Mật trận Tổ quốc tỉnh, thành đợi thực hiện theo Đề án của Ủy ban Trung ương Mật trận Tổ quốc Việt Nam đối với các tổ chức Hội quần chúng cấp trung ương, bên cạnh đó việc không bố trí được cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác Chữ thập đỏ cũng gây trở ngại cho việc hợp nhất, sáp nhập và thành lập Hội Chữ thập đỏ cấp xã. Theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp của Chính phủ, sẽ kết thúc việc sử dụng cán bộ hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của hệ thống chính trị ở cấp xã mới để thực hiện lộ trình, tạm thời kéo dài việc sử dụng cán bộ không chuyên trách đến trước ngày 31/5/2026. Theo đó, cán bộ Chữ thập đỏ cấp xã sẽ khó được bố trí công tác, đồng thời tổ chức Chữ thập đỏ cấp xã cũng sẽ khó được duy trì tiếp tục sau sáp nhập địa phương và triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp; một số xã chậm hoàn thiện thủ tục thành lập, hợp nhất Hội Chữ thập đỏ chính quyền cấp xã còn quá nhiều việc nên chưa giải quyết kịp.

- Tiến độ sắp xếp các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội chậm do liên quan đến nhiều cơ quan phối hợp, cần thời gian xin ý kiến, hoàn thiện phương án tổ chức, nhân sự và tài chính.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ NĂM 2026

Năm 2026 là năm có ý nghĩa bản lề, mở ra giai đoạn phát triển mới của đất nước với nhiều sự kiện chính trị trọng đại như Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Đối với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, đây là năm có tính chất đặc biệt quan trọng khi toàn hệ thống tập trung tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, nhằm củng cố tổ chức, định hướng mục tiêu và nhiệm vụ cho giai đoạn phát triển mới của Hội.

Trong bối cảnh cả nước tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, hoạt động Hội và phong trào Chữ thập đỏ dự báo sẽ còn chịu nhiều tác động sâu sắc. Mặc dù cấp tỉnh đã cơ bản ổn định sau hợp nhất, với 100% địa phương có quyết định kiện toàn và chỉ định nhân sự chủ chốt, nhưng thách thức nổi bật trong năm 2026 vẫn là hoàn thành hợp nhất Hội cấp xã - nhiệm vụ còn chậm trong năm 2025. Đồng thời, việc thiếu các quy định cụ thể về chế độ, chính sách cho cán bộ chuyên trách cấp xã tiếp tục là điểm nghẽn lớn cần được Trung ương Hội tích cực tham mưu tháo gỡ.

Về bối cảnh kinh tế - xã hội, năm 2026 được dự báo tiếp tục có nhiều biến động phức tạp do thiên tai, dịch bệnh và các sự cố bất thường, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân, đặc biệt là nhóm đối tượng dễ bị tổn thương. Hoạt động sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp còn đối mặt nhiều khó khăn, tác động đến nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác nhân đạo. Điều này đòi hỏi Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phải phát huy mạnh mẽ vai trò nòng cốt trong hoạt động nhân đạo, tăng cường kết nối - điều phối các nguồn lực, đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số nhằm nâng cao tính minh bạch, chuyên nghiệp và hiệu quả trong toàn bộ hoạt động của Hội.

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Mục tiêu: Trong năm 2026, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tập trung vào việc kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực và phát huy vai trò nòng cốt trong các hoạt động nhân đạo, hướng tới xây dựng hệ thống Hội vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Mục tiêu trọng tâm là hoàn tất công tác hợp nhất, sáp nhập Hội Chữ thập đỏ cấp xã theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và tổ chức thành công Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Hội. Hội sẽ củng cố và nâng cao chất lượng sinh hoạt của tổ chức, đặc biệt là năng lực tham mưu chính sách, quản lý, vận động nguồn lực, và điều phối các hoạt động nhân đạo theo hướng “nhanh nhạy, kịp thời, chuyên nghiệp, hiệu quả, nắm chặt đối

tượng, sát nhu cầu người trợ giúp”. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hiệu quả hai chương trình trọng điểm của Trung ương Hội và Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” gắn với chuyển đổi số.

2. Một số chỉ tiêu cơ bản: Để đạt được các mục tiêu trên, toàn Hội phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu cơ bản sau:

2.1. Toàn hệ thống Hội phấn đấu chăm lo, hỗ trợ 1,5 triệu người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, với tổng giá trị hoạt động Phong trào đạt 750 tỷ đồng.

2.2. Phấn đấu trợ giúp thường xuyên, đột xuất từ 02 triệu lượt đối tượng.

2.3. Toàn Hội phấn đấu vận động trên 500 tỷ đồng để tổ chức, triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026.

2.4. Vận động, tiếp nhận trên 1,9 triệu đơn vị máu, tương đương 1,8% dân số hiến máu, trong đó trên 98% từ người hiến máu tình nguyện.

2.5. 100% tổ chức Hội hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2026, trong đó phấn đấu có 50% chỉ tiêu, nhiệm vụ hoàn thành vượt mức.

2.6. 05-06 tỉnh, thành Hội thành lập Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ theo quy định.

2.7. Phấn đấu 100% Hội Chữ thập đỏ cấp xã, phường, đặc khu tổ chức Đại hội và hoàn thành hợp nhất, sáp nhập chậm nhất đến hết tháng 4 năm 2026. 100% Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, thành hoàn thành Đại hội trong quý II/2026.

II. TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ

1. Công tác xây dựng tổ chức Hội:

- Công tác xây dựng tổ chức Hội trong năm 2026 được coi là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, quyết định sự thành công của toàn hệ thống sau giai đoạn sắp xếp, tinh gọn. Trung ương Hội sẽ tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cấp Hội, đặc biệt là các tỉnh, thành phố mới hợp nhất, tham mưu cấp thẩm quyền hướng dẫn quy trình, thủ tục hợp nhất, sáp nhập Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu để hoàn thành chậm nhất trong quý I/2026. Điều này nhằm khắc phục triệt để tình trạng chậm trễ trong công tác tổ chức ở cấp cơ sở đã tồn tại trong năm 2025.

- Cùng với việc kiện toàn tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền 2 cấp, Trung ương Hội sẽ xây dựng, báo cáo Đảng uỷ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương để trình Ban Bí thư ban hành Chỉ thị về lãnh đạo Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026-2031. Các cấp Hội cần khẩn trương xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức Đại hội các cấp (dự kiến hoàn thành Đại hội cấp xã trong Quý I/2026). Song song, việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ và tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về chế độ chính sách, phương tiện làm việc cho cán bộ Hội cấp cơ sở sẽ được chú trọng đặc biệt, nhằm ổn định nhân sự và tăng cường tính chuyên nghiệp của đội ngũ.

- Công tác phát triển lực lượng nòng cốt tiếp tục được đẩy mạnh theo hướng nâng cao chất lượng, với mục tiêu phát triển hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ đi đôi với việc cập nhật thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

theo Đề án 06. Các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ chủ chốt cấp xã, phường sẽ được tổ chức, tập trung vào kiến thức, kỹ năng tham mưu, quản lý thảm họa và sơ cấp cứu.

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong hoạt động của hệ thống, thông tin liên lạc trong hệ thống đồng nhất từ Trung ương đến cơ sở.

2. Công tác xã hội nhân đạo:

- Năm 2026, công tác xã hội nhân đạo tiếp tục được triển khai theo hướng đổi mới, sáng tạo, chủ động chuẩn bị từ sớm, từ xa. Các cấp Hội phải chủ động tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Bình Ngô 2026 và “Tháng Nhân đạo” năm 2026 với phương thức mới, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có sự tham gia sâu rộng của cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai Phong trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái” gắn với Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”. Cần đẩy mạnh việc khảo sát, lập hồ sơ địa chỉ nhân đạo và xây dựng “ngân hàng địa chỉ nhân đạo”. Đặc biệt, cần tăng cường vận động nguồn lực để triển khai hiệu quả hai chương trình trọng điểm của Trung ương Hội: “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” và “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn”.

- Các hoạt động nhân đạo cần đa dạng hóa, tập trung vào các giải pháp hỗ trợ sinh kế bền vững, xây mới, sửa chữa nhà Chũ thập đỏ (nhà tạm, nhà dột nát) và duy trì các mô hình đã chứng minh tính hiệu quả như Bếp ăn tình thương tại các bệnh viện, góp phần giúp người dân ổn định đời sống, thoát nghèo bền vững.

3. Hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa:

- Trong bối cảnh thiên tai được dự báo diễn biến phức tạp, công tác phòng ngừa, ứng phó thảm họa phải được đặt ở vị trí ưu tiên, đảm bảo tính chủ động, kịp thời. Các cấp Hội cần chủ động các biện pháp phòng ngừa và ứng phó thiên tai, thảm họa, dịch bệnh theo phương châm “Bốn tại chỗ” và “Ba sẵn sàng”.

- Trung ương Hội sẽ tiếp tục quan tâm, hỗ trợ mạnh mẽ đối với các chương trình, dự án về phòng ngừa, ứng phó thảm họa; nước sạch, vệ sinh và bảo vệ môi trường biển. Đồng thời, nghiên cứu, xây dựng và nhân rộng mô hình “Cộng đồng an toàn” nhằm góp phần giảm thiểu rủi ro thiên tai và tăng khả năng thích ứng của người dân.

- Cần chuẩn bị nguồn lực dự trữ ở mức cần thiết về tiền, hàng ở tất cả các cấp Hội, nhất là tại các vùng trọng điểm thiên tai, sẵn sàng cho công tác cứu trợ khẩn cấp. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn (Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai) để tuyên truyền, phổ biến kiến thức và huấn luyện kỹ năng phòng ngừa, ứng phó thảm họa cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và người dân tại cộng đồng.

4. Hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân và sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng và tuyên truyền, vận động hiến máu, hiến mô và bộ phận cơ thể người:

- Các hoạt động chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng tiếp tục triển khai, đặc biệt hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương ở các địa bàn còn khó khăn. Phát triển, chuẩn hóa đội ngũ tập huấn viên, hướng dẫn viên, tình nguyện viên sơ cấp cứu. Tiếp tục củng cố, phát triển hệ thống trạm, điểm sơ cấp cứu Chũ thập đỏ tại cộng đồng hoạt động hiệu quả, thực chất, góp phần giảm thiểu thương tích do tai

nạn giao thông và tai nạn sinh hoạt.

- Công tác hiến máu tình nguyện tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thể, doanh nghiệp, đơn vị phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao; thúc đẩy tham mưu UBND thành phố chỉ đạo kiện toàn, thành lập Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện cấp tỉnh, xã. Các chiến dịch, sự kiện về hiến máu tình nguyện như: Lễ hội Xuân Hồng 2026, Hành trình Đỏ, Ngày toàn dân Hiến máu tình nguyện tiếp tục được triển khai hiệu quả, đồng thời lồng ghép tuyên truyền vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người. Nâng cao kỹ năng truyền thông và kiện toàn, phát triển các loại hình đội, nhóm, câu lạc bộ hiến máu tình nguyện để duy trì nguồn máu ổn định.

5. Công tác đối ngoại - vận động nguồn lực:

- Công tác đối ngoại và vận động nguồn lực phải được tăng cường, đa dạng hóa để đảm bảo nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ nhân đạo trong bối cảnh kinh tế còn nhiều khó khăn. Hội cần tiếp tục duy trì và phát triển hợp tác với các tổ chức quốc tế, đối tác tiềm năng (IFRC, ICRC, Hội Quốc gia, các tổ chức phi chính phủ) để tìm kiếm nguồn hỗ trợ trong các chương trình, dự án mang tính bền vững về an sinh xã hội.

- Trung ương Hội sẽ tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số thông trong việc vận động nguồn lực thông qua tài khoản thiện nguyện minh bạch 4 số và các nền tảng số (App Thiện Nguyện, mạng xã hội), đảm bảo tính công khai, minh bạch. Đẩy mạnh vận động nội lực tại địa phương, đồng thời tích cực vận động chính sách liên quan đến vận động nguồn lực, và tổng kết, nhân rộng các mô hình vận động nguồn lực có hiệu quả.

6. Công tác truyền thông, Truyền hình nhân đạo

- Công tác truyền thông trong năm 2026 cần tập trung vào việc tăng cường ứng dụng, chuyển đổi số trong việc truyền tải thông điệp nhân đạo. Cần duy trì và phát triển trang thông tin điện tử của Hội, sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông mạng xã hội như Fanpage, TikTok, Zalo để tạo hiệu ứng lan tỏa.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương để đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các văn bản liên quan đến công tác sắp xếp, tinh gọn bộ máy và tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp. Chú trọng truyền thông về các giá trị nhân đạo, Phong trào “Người tốt, việc thiện – Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”. Đồng thời, cần nâng cao chất lượng hoạt động của Truyền hình Nhân đạo và chú trọng công tác nêu gương và tôn vinh các điển hình tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có công lao đóng góp cho hoạt động Hội.

7. Công tác Kiểm tra:

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được duy trì thường xuyên, nghiêm túc, nhằm đảm bảo việc chấp hành Điều lệ Hội và việc triển khai nhiệm vụ. Ban Kiểm tra Trung ương Hội sẽ xây dựng Chương trình, Kế hoạch kiểm tra định kỳ năm 2026, tập trung vào kiểm tra việc thực hiện thu, nộp hội phí và quản lý hội viên.

- Tiến hành kiểm tra công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và các cấp Hội cơ sở về việc triển khai thực hiện

Nghị quyết, việc chấp hành Điều lệ Hội và sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong tổ chức hoạt động nhân đạo. Đặc biệt, cần tăng cường kiểm tra chuyên đề về việc quản lý tài chính và thực hiện các cuộc vận động, chương trình, dự án theo đúng quy định của Nhà nước và Nhà tài trợ, nhằm đảm bảo tính minh bạch, công khai trong hoạt động nhân đạo.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Bí thư Đảng ủy MTTQ, các ĐTTW, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (để b/c);
- Các Ban của Đảng: Tuyên giáo và Dân vận, Tổ chức, Nội chính, Ủy ban Kiểm tra Trung ương;
- VP TW Đảng; VP CTN, VPCP, VPQH;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Bộ Nội vụ;
- Các vị ủy viên BCH TW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội;
- Lưu: VT, TH

**TM. BAN CHẤP HÀNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH, TỔNG THƯ KÝ**



Nguyễn Hải Anh

BẢNG THÔNG KÊ SỔ LỆU TỔNG HỢP CHUNG NĂM 2025

Tình hình Hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

(Kèm theo Báo cáo số 35/BC-TUHCĐ, ngày 31 tháng 12 năm 2025)

Số người được trợ giúp và trị giá hoạt động (đã thực hiện)

Số TT	Tên đơn vị	Công tác xã hội		Phòng ngừa và ứng phó thảm họa		Chăm sóc sức khỏe		Hiện màu nhân đạo		Tổng số người được trợ giúp (3+5+7)	Tổng trị giá (4+6+8+10) (triệu đồng)	Kinh phí Nhà nước cấp cho 3 cấp Hội (12/13)	Tổng trị giá hoạt động / kinh phí NN cấp cho 3 cấp Hội
		Số người được trợ giúp	Trị giá (triệu đồng)	Số người được trợ giúp	Trị giá (triệu đồng)	Số người được trợ giúp	Trị giá (triệu đồng)	Số đơn vị màu đã tiếp nhận)	Trị giá				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Tổng cộng	5,829,710	3,173,345	513,677	1,234,969	2,604,337	358,161	1,657,334	574,705	8,947,724	5,341,180	364,494	14,65
1	An Giang	181,667	109,278	141	1,995	248,443	12,103	43,965	33,195	430,251	156,571	10,352	15,12
2	Bắc Ninh	83,200	83,036	5,000	19,000	8,000	4,000	52,740	33,307	96,200	139,343	3,900	35,73
3	Cà Mau	515,195	42,927	8,740	8,036	72,154	10,459	10,677	2,455	596,089	63,877	10,248	6,23
4	Cao Bằng	20,287	29,118	13,241	17,376,7	13,356	2,299	2,558	1,690	46,884	50,484	4,000	12,62
5	Cần Thơ	383,446	191,889	7,842	6,889	143,308	9,072	65,540	15,000	534,596	222,850	18,417	12,10
6	Đà Nẵng	116,944	54,774	18,913	26,760	72,640	4,058	58,412	7,500	208,497	93,092	3,719	25,03
7	Đắk Lắk	222,086	87,940	19,842	24,810	80,714	18,440	33,721	4,720	322,642	135,910	11,132	12,21
8	Điện Biên	28,177	17,101	8,756	10,740	13,151	3,385	4,985	848	50,084	32,074	4,535	7,07
9	Đồng Nai	217,066	123,439	12,419	12,514	64,033	21,164	51,112	40,174	293,518	197,291	16,441	12,00
10	Đồng Tháp	644,428	173,046	160	346	170,341	11,894	16,133	3,204	814,929	188,490	13,651	13,81
11	Gia Lai	148,073	132,849	33,489	20,251	186,329	14,442	36,129	5,058	367,891	172,600	5,910	29,20
12	Hà Nội	178,143	154,172	4,081	10,290	86,431	2,679	339,342	54,294	268,655	221,435	37,890	5,84
13	Hà Tĩnh	43,037	41,852	7,000	5,978	8,376	532	8,806	1,951	58,413	50,313	3,000	16,77
14	Hải Phòng	168,183	72,122	30,122	1,680	3,211	1,432	60,159	12,032	201,516	87,266	8,000	10,91
15	Hưng Yên	147,289	104,061	12	173	12,224	4,120	31,680	24,900	159,525	133,254	12,274	10,86
16	Huế	69,574	24,373	25,571	22,835	9,498	928	30,114	6,324	104,643	54,460	6,200	8,78
17	Hồ Chí Minh	831,442	466,318	3,040	56,286	390,040	98,351	387,674	170,354	1,224,522	791,309	32,356	24,46
18	Khánh Hòa	232,787	116,662	33,833	15,811	48,994	14,560	29,935	6,885	315,614	153,918	11,731	13,12
19	Lai Châu	71,444	28,112	0	0	0	0	4,490	629	71,444	28,740	5,348	5,37
20	Lâm Đồng	368,528	202,183	16,172	70,840	151,284	18,413	18,905	2,700	535,984	294,136	23,419	12,56
21	Lạng Sơn	37,114	85,834	65,517	66,198	5,779	2,876	9,635	6,177	108,410	161,085	5,035	31,99
22	Lào Cai	61,724	47,476	31,086	48,311	47,926	4,442	16,325	8,407	140,736	108,636	14,379	7,56
23	Nghệ An	30,000	20,505	14,000	14,770	1,482	2,977	50,007	9,556	45,482	47,808	7,727	6,19
24	Ninh Bình	112,000	87,807	6,000	3,000	10,000	5,000	54,800	33,500	128,000	129,307	10,379	12,46



25	Phú Thọ	155710	130724	14990	7725	2137	516	11181	3817	172,837	142,782	24,004	5,95
26	Quảng Ngãi	87,068	42,608	6,686	3757,6	9,642	2,913	21,527	3,014	103,396	726,944	5,707	127,38
27	Quảng Ninh	29,099	23,141	5,000	6,287	50,793	35,830	23,550	3,637	84,892	68,895	9,079	7,59
28	Quảng Trị	97,595	100,066	16,239	7,149	28,637	4,120	17,955	2,514	142,471	113,849	6,356	17,91
29	Son La	63,080	36,784	2,959	2,859	1,852	743	5,831	3,906	67,891	44,292	3,500	12,65
30	Thanh Hóa	71,315	61,580	41,213	20,171	37,706	6,018	59,693	13,510	150,234	101,279	3,926	25,80
31	Thái Nguyên	70,050	58,323	51,514	31,790	54,782	8,128	50,373	35,261	176,346	133,502	6,080	21,96
32	Tây Ninh	96,367	57,185	0	1,323	176,977	26,652	19,693	15,104	273,344	100,264	7,250	13,83
33	Tuyên Quang	88,525	85,136	10,099	10,267	9,458	1,500	9,641	6,276	108,082	103,179	8,645	11,94
34	Vĩnh Long	159,067	80,924		4,100	384,639	4,115	20,046	2,806	543,706	91,945	9,904	9,28

